Pagina nº 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183 /2015

Aos 21 dias do mês de setembrode 2015, autorizado pelo ato das folhas (120) do processo de Pregão Eletrônico nº
073/2015, Processo de Registro de Preços nº 124/2015 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº
062/2015, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal
10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre
a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: IN DENTAL PROD ODONT MED E
HOSP LTDA, CNPJ nº07.788.510/0001-14, representado pelo Sr(a). Márcio Tassinari, à saber:

1.1.

ITEM QUANT UNI
D.

DISCRIMINAÇÃO MARCA PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

03

100

CX

AGULHA DESCARTAVEL LONGA
GENGIVAL
- Para anestesia odontológica;
- intragengival;
- esterilizada e lacrada
-caixa com 100 unidades

INJEX

19,38

1.938,00

07

50

POT

AMALGAMA EM CÁPSULA 1 PORÇÃO
POTE C/ 500UN
-liga com alto teor de cobre
- isento de zinco e de fase gama II
- resistência à compressão
-prazo de validade com no mínimo 2/3 do
prazo de validade total
- POTES COM 500 CAPSULAS.

GS-80/SDI

412,50

20.625,00

09

10

CX

ANESTESICO LOCAL SEM VASO
CONSTRITOR C/ 50 TUBETES
- caixa com 50 tubetes de cristal
acondicionados em blisters lacrados, isento de
metilparabeno,
mepvacaina 3%.
prazo de validade superior a dois anos

MEP-
SV/DFL

57,94

579,40

12

05

UN

ARCO PLÁSTICO PARA LENÇOL DE
BORRACHA
Plástico
-Tipo Young

INDUSBEL
LO

6,71

33,55

19

200

PÇ

BROCA DIAMANTADA ALTA
ROTACAO 1014
- Pontas diamantadas para alta rotação
- apresentar inscrição na haste

MICRODO
NT

0,88

176,00

22

10

CJ

BROCA GATTES GLIDDEN 28MM
- Aço inoxidável
Nº 1
Nº 2
Nº 3
Nº 4
Nº 5
Nº 6

DENSELL/
LOHCUS

33,75

337,50

28

1.000

UN

CARTELA DE RADIOGRAFIA BLOCO
C/ 100 UND.
-cartelas plásticasou de papelão com, no
mínimo, cinco locais para colocação de
radiografia.

PRESSING

7,15

7.150,00

32

500

PCT

COMPRESSA DE GAZE C/ 500UN
- 500 unidades em cada pacote
-100% algodão
-7,5 x 7,5 cm
- 9 fios
-não estéril

WS
ESPECIAL

7,75

3.875,00

34

10

CX

CONE DE GUTA PERCHA F
- Guta percha
- Caixa contendo 120 unidades

TANARI/T

11,25

112,50

Pagina nº 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

ANARIM

37

10

CX

CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 1ª
SÉRIE
- 1ª série
-Para secagem de canais

TANARI/T
ANARIM

11,25

112,50

43

100

CX

DISCO DE LIXA SORTIDOS
-Discos de Lixa comgranulações grossa,
média, fina e extra fina, codificadas porcores,
para acabamento e polimento em resina
composta;
- apresentar centro com encaixe em mandril
por pressão
-mandril adaptável em contra ângulo,
- disco de lixa adaptável ao mandril porpressão
- Kit com 60 discos

PRAXIS/TD
V

81,63

8.163,00

45

05

UN

ENDO-PTC
-apresentação em seringas plásticas de 3ml
- validade: 02 anos

CIPAMED

10,18

50,90

49

400

UN

ENVELOPE PARA AUTOCLAVE
9X24CM C/ 100 UN
-Embalagem para esterilização
- papel grau cirúrgico c/ filme laminado
transparente, liso, p/ esterilização a vapor
- Envelope autosselante- Pacotes com 100
unidades

MICRODO
NT

12,64

5.056,00

53

500

PÇ

ESCOVA ROBSON
-escova para contra ângulo, - para profilaxia,
- forma de taça;
- cerdas macias

MEDIN/MI
CHEL E
KLYMUS

0,75

375,00

54

03

CX

ESPAÇADOR DIGITAL
-Em aço inoxidável ou Níquel-titânio
-A,B,C, D

PHARMA/I
NOX

16,78

50,34

58

700

UN

ESPELHO CLINICO PLANO
Espelho plano nº 5

LM

1,25

875,00

66 100 FR FLUOR GEL 200 ML
-Apresentação em gel
- Flúor fosfato acidulado 1,23%
- frascos de 200ml

TECHNEW 2,50 250,00

67 15 UN FORCEPS Nº 44
Fórceps para odontopediatria

GOLGRAN 41,76 626,40

68 15 UN FORCEPS Nº 46
Fórceps para odontopediatria

GOLGRAN 41,76 626,40

69 15 UN FORCEPS Nº 65
Fórceps para odontopediatria

GOLGRAN 41,76 626,40

70 15 UN FORCEPS Nº 69
Fórceps para odontopediatria

GOLGRAN 41,76 626,40

73

10

UN

GRAMPO PARA ISOLAMENTO
ABSOLUTO 14
- Metálicos
- com inscrição no corpo14

TECHNEW

8,38

83,80

85

20

CX

LENÇOL DE BORRACHA 13 X 13
CMCOR AZUL
-A base de látex natural
- Alta resistência
- para isolamento absoluto
-13x13 cm

HEVEA/AN
GELUS

8,75

175,00

92

10

CX

LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 25 MM
-Em aço inoxidável
- Alta flexibilidade
- 1ª série
- 25mm

SYBRON
ENDO/KAV
O

10,63

106,30

108

03

KT

PASTA DE ZINCO
EUGENÓLICAC/02TUBOS
-pasta destinada a moldagem de bocas
totalmente desdentadas;
-composta por dois tubos de 60g

LS

16,88

50,64

Pagina nº 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

109

30.000

TB

PASTA ODONTOLOGICA COM FLUOR
- EMBALAGEM 90 GRAMAS
- Creme Dental, Contendo Aproximadamente
1000 Ppm de Fluoreto Soluvel; Na
Forma Ionica (naf) Ou Ionizavel (mfp);em
Tubo de 90 Gramas;const.extern.marca
Coml., Proc. Fabr
- sabor menta

ICE
FRESH/PET
S
NACIONAL

0,72

21.600,00

110

100

TB

PASTA PROFILATICA SABOR
TUTTIFRUTII
-sabor refrescante
 - abrasivos adequadamente dosados
-para remoção de placas bacterianas
- prazo de validade, com no mínimo 2/3 do
prazo de validade total
- apresentação em tubos
(bisnagas) de 90g

SHINE/MA
QUIRA

3,13

313,00

111 10 UN PAVIO PARA LAMPARINA GOLGRAN 2,38 23,80
119 100 UN RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM

PARTICULAS DE VIDRO COR EA 1
- resina composta fotopolimerizável, micro
híbrida indicada para restauração direta
de dentes anteriores e posteriores, que
apresenta tamanho médio de partículas na
faixa de 0,5µm
- prazo de validade com no mínimo 2/3 do
prazo de validade total
- Cor A1

FILL
MAGIC/VI
GODENT

7,49 749,00

127 30 UN SUGADOR PARA ENDODONTIA
Sacos com 20 unidades embalados
individualmente

SSPLUS/BI
ODONT

10,00 300,00

130 100 EV TIRA POLIESTER
- Embalagem com 50 unidades;
-Confeccionado 100% poliéster;
- flexível

KDENT/QU
IMIDROL

0,88 88,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 75.754,83 (Setenta e cinco mil, setecentos cinqüenta e quatro reais e oitenta e
três centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento
por onde correrá a despesa.
3. O prazo para fornecimento dos serviços será de 20 (vinte) dias após o recebimento da ordem de compra.
3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da
mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no
mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe
facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e sua alterações.
8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
b) advertência por escrito;
c) multa
d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do
respectivo valor total

Pagina nº 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento
total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do
contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará
na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no
impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da
Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo
78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por
ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 073/2015
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 073/2015, a Nota de Empenho com
os termos aditadose a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12.  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Carolina Sartori de Oliveira,
representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Márcio
Tassinari,representando a detentora.

Itajubá, 21 de setembrode 2015.

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

Márcio Tassinari – Sócio Proprietário
Detentor da Ata

		2015-10-05T14:04:28-0300
	MAIKA JENNIFER RIBEIRO